
1 
 

 
 

OGRES  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90000024455, Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV-5001 

tālrunis 65071160, e-pasts: ogredome@ogresnovads.lv, www.ogresnovads.lv  

 
PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES PROTOKOLA IZRAKSTS 

 
 
Ogrē, Brīvības ielā 33 Nr.17 2023.gada 26.oktobrī  

 
20. 

Par paredzētās darbības – smilts-grants, smilts un mālsmilts ieguves atradnēs 
“Pieturdailes”, “Elksnīši VV”, “Garkalni - Līči” un “Garkalnu pakalni”, Birzgales 

pagastā, Ogres novadā – akceptēšanu  
 

2023.gada 19.septembrī Ogres novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība),  pamatojoties 
uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums)1 22.panta pirmo daļu, 
saņemts sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) “Garkalni VV” iesniegums 
(reģistrēts Pašvaldībā ar Nr.2-4.1/4898), kurā Pašvaldība lūgta pieņemt lēmumu par smilts, 
smilts-grants un mālsmilts ieguves paplašināšanos derīgo izrakteņu atradnēs “Elksnīši VV”, 
“Garkalni - Līči”, “Pieturdailes” un “Garkalnu pakalni” Birzgales pagastā, Ogres nov. 
(turpmāk – Paredzētā darbība) akceptēšanu.  Izvērtējot minēto, SIA “Garkalni VV” 
iesniegumu un ar to saistītos dokumentus, Pašvaldība konstatē: 

1. Paredzētās darbības ierosinātājs – SIA “Garkalni VV”, reģistrācijas Nr.40003579836. 

2. Paredzētās darbības īstenošanas vieta – derīgo izrakteņu atradnes “Elksnīši VV”, 
“Garkalni - Līči”, “Pieturdailes” un “Garkalnu pakalni” Birzgales pagastā, Ogres novadā 
(nekustamajos īpašumos ar kadastra numuru 74440100146 (“Pieturdailes”), 
74440100026 (“Elksnīši VV”), 74440100124 (“Līči - 1”), 74440100148 (“Garkalnu 
pakalni”) 

3. Paredzētajai darbībai piemērota ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) 
procedūra. 

4. IVN ziņojumu2 izstrādāja SIA “Vides eksperti”, reģistrācijas Nr. 40003820612  

5. Pašvaldība ir saņēmusi Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – VPVB) atzinumu3 Nr 
5-04/8/2023 par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu derīgo izrakteņu smilts – grants, 
smilts un mālsmilts ieguve atradnēs “Pieturdailes”, “Elksnīši VV”, “Garkalni - Līči” un 
“Garkalnu pakalni”, Birzgales pagastā, Ogres novadā (turpmāk – Atzinums).  Atzinumā, 

 
1 https://likumi.lv/ta/id/51522-par-ietekmes-uz-vidi-novertejumu  
2   https://www.dropbox.com/scl/fi/nvqs26wf5qccmdzsmqne8/GarkalniVV_IVN_AKTU-L-
RED._07.2023..pdf?rlkey=dbcvv8gmc4epoha0rvs74emln&dl=0   
https://www.dropbox.com/scl/fo/vl9915p5hz10xgmlqt5qr/h?rlkey=ii0d6u4xqzs7avfbtnuol65io&dl=0  
3 https://www.vpvb.gov.lv/lv/media/5628/download?attachment  
 



2 
 

atbilstoši Likuma 22.panta pirmajai daļai, ir nostiprināti un izteikti papildu nosacījumi 
ietekmes uz vidi mazināšanai Paredzētās darbības akcepta gadījumā. 

6. Sākotnējā apspriešana norisinājās laika posmā no 2021.gada 28.septembra līdz 
19.oktobrim. Sākotnējās apspriešanas ietvaros VPVB kopumā ir saņemti deviņi 
iesniegumi (četri fizisko personu un pieci juridisko personu) iesniegumi, kuros sniegti 
priekšlikumi ietekmes uz vidi novērtējumam, izteikts iebildums pret Paredzētās darbības 
realizāciju un satraukums par Paredzētās darbības radītām ietekmēm (ietekmi uz gaisa 
kvalitāti,  hidroloģisko un hidroģeoloģisko režīmu, kultūrvēsturisko mantojumu), vērsta 
uzmanība uz transportēšanas intensitātes palielināšanos, ceļa nestspēju un tā stāvokļa 
pasliktināšanos, kā arī gaisa piesārņojuma palielināšanos, tā ietekmi uz cilvēku veselību 
un citiem aspektiem saistībā ar Paredzētās darbības realizāciju.  

7. Atbilstoši Ķeguma novada teritorijas plānojumam 2013. - 2024.gadam4 (turpmāk – 
Teritorijas plānojums)5 Grafiskajai daļai6 atradnes – “Pieturdailes”, “Elksnīši VV” un 
“Garkalnu pakalni” atrodas funkcionālajā zonā Lauksaimniecības teritorija (L) un Mežu 
teritorija (M), bet atradne “Garkalni – Līči” atrodas funkcionālajā zonā Rūpniecības 
apbūves teritorija (R-2, R-3). Atbilstoši Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 412.3.4. punktam funkcionālajā zonā 
Lauksaimniecības teritorija (L) ir atļauta derīgo izrakteņu ieguve. Atbilstoši TIAN 
422.5. punktam funkcionālajā zonā Mežu teritorija (M) ir atļauta derīgo izrakteņu ieguve, 
veicot zemes atmežošanu. TIAN 431.1. punkts nosaka, ka funkcionālajā zonā 
Rūpniecības apbūves teritorija  
(R-2, R-3) primārā izmantošana ir derīgo izrakteņu ieguves karjeri. 

8. Pretējā valsts reģionālā autoceļa P85 pusē, Daugavas krastā, ir izveidotas vairākas zemes 
vienības, kurām noteikta funkcionālā zona Lauksaimniecības teritorijas (L1) ar atļautām 
mazākām jaunveidojamajām zemes vienībām. Vismaz septiņpadsmit no šīm zemes 
vienībām atrodas tuvāk, nekā 100 metri no Paredzētās darbības teritorijas.  Ar Paredzētās 
darbības teritoriju robežojas kultūrvēsturiski nozīmīgs objekts “Alstiķu muižas drupas”.  
40 metru attālumā no paredzētās darbības teritorijas atrodas kempings “Alstiķi”. 

9. Atbilstoši TIAN 120. punktam derīgo izrakteņu ieguve un pārstrāde nav atļauta tuvāk par 
100 m no piegulošās zemes vienības (tajā sk. citā pašvaldībā esošas) robežas, izņemot, ja 
piegulošās zemes vienības īpašnieks ir rakstiski piekritis derīgo izrakteņu ieguvei un 
pārstrādei tuvāk par 100 m no savas zemes vienības robežas. 

10. Atbilstoši TIAN 122. punktam plānojot jaunus derīgo izrakteņu ieguves karjerus, īpaša 
uzmanība jāpievērš pasākumiem, kas ierobežo trokšņa un putekļu izplatību dzīvojamo 
māju tuvumā, lai mazinātu negatīvo ietekmi uz vidi. Katrā atsevišķā gadījumā Pašvaldība 
izvērtē vai nepieciešams saskaņojums ar blakus esošās/o dzīvojamo māju īpašnieku/iem. 

11. Atbilstoši TIAN 419.2. punktam funkcionālajā zonā Mežu teritorija (M) un Rūpniecības 
apbūves teritorija (R-2) teritoriju (derīgo izrakteņu ieguves karjeru) izmantošana nav 
atļauta Tomes poldera teritorijā, Ķeguma pilsētas un ciemu teritorijās, īpašas nozīmes 
ainavu telpās, kā arī pie ainaviskajiem ceļiem (attālums no ainaviskajiem ceļiem 

 
4 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu (pieņemts 2020. gada 10. jūnijā) no 2021. gada 
1. jūlija Ķeguma novadā esošās pašvaldības iekļautas Ogres novada administratīvajā teritorijā. 
5 Teritorijas plānojums pieejams tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_125 (skatīta 14.07.2023.) 
6 https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/23373  



3 
 

nosakāms atbilstoši Pašvaldības būvvaldes nosacījumiem). Paredzētās darbības teritorijas 
– atradnes “Garkalnu pakalni” un “Pieturdailes” robežojas ar valsts reģionālo autoceļu 
P85. 

Atbilstoši TIAN 52. punktam Teritorijas plānojumā tiek noteikti (Grafiskajā daļā netiek 
attēloti) ainaviskie ceļi (P85 posmi). Konkrēti ainaviskā ceļa posmi jānosaka Ainavu 
tematiskajā plānojumā. TIAN 3.3.4. apakšnodaļas nosacījumi attiecībā uz ainaviskajiem 
ceļiem stājas spēkā, ja Ķeguma novada pašvaldībā tiek izstrādāts Ainavu tematiskais 
plānojums, kurā veikta detalizēta ainavu izpēte, noteikti un pamatoti ainaviskā ceļa 
posmi.  Šāds tematiskais plānojums nav izstrādāts. 

12. Vienlaikus TIAN 48.punkts nosaka, ka visā Pašvaldības teritorijā gan ikdienišķajās – 
lauku zemju, pilsētas un ciemu ainavās, gan īpaši vērtīgajā ainavu telpā (skatīt TIAN 
51.punktā) jāievēro normatīvajos aktos un dabas aizsardzības plānos noteiktās vispārējās 
vides un kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības prasības, kas attiecas uz konkrētu 
teritoriju izmantošanu un apsaimniekošanu. Aizliegta jebkura saimnieciskā darbība, kas 
samazina ainavas kultūrvēsturisko, ekoloģisko un vizuālo vērtību. 

13. Atbilstoši TIAN 49. punktam, izvērtējot konkrēto situāciju un nepieciešamību, ainavisko 
apsvērumu risināšanai, Pašvaldība var izvirzīt prasību izstrādāt ainavas tematisko 
plānojumu vai meža ieaudzēšanas plānu lauksaimniecības zemju lietošanas kategoriju 
maiņai meža zemēs.  Liela apjoma objektu (telekomunikāciju torņi (virs 30 m), ražošanas 
vai noliktavu ēkas u.c.), tehniskās izvietošanai, kā arī detālplānojumu ietvaros īpašas 
nozīmes ainavu telpās nepieciešams Latvijas Arhitektu savienības (ainavu arhitektūras 
nozares) vai Latvijas Ainavu arhitektūras biedrības (ainavu arhitekta) atzinums par 
plānotā objekta ietekmi uz ainavu un ieteikumi to mazināšanai. 

14. 2000.gada 20.oktobra Eiropas ainavu konvencijas (Latvijā pieņemta un apstiprināta 
2007.gada 29.martā ar likumu “Par Eiropas ainavu konvenciju”7) preambulā noteikts, ka 
ainavas ir galvenais indivīdu un sabiedrības labklājības elements un ka to aizsardzība, 
pārvaldība un plānošana ikvienam piešķir tiesības un atbildību.  

15. Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2034.gadam8 (turpmāk – Stratēģija) 
pirmais stratēģiskais mērķis paredz izveidot līdzsvaru starp dabas un vides kvalitāti un 
cilvēka vajadzībām. Viena no Stratēģijas ilgtermiņa horizontālajām prioritātēm ir videi 
draudzīgas rīcības, kas cita starpā paredz nodrošināt dabas un ainavisko vērtību 
saglabāšanu, atjaunošanu vai pilnveidošanu.  

16.  Atbilstoši Stratēģijai, Paredzēto darbību plānots īstenot Dabas un rekreācijas teritorijā. 
Stratēģijas 6.4.3.2.apakšnodaļā “Vadlīnijas dabas un rekreācijas teritoriju plānošanai” 
iekļauti sekojoši apakšpunkti: 

16.1. Daugavas upes krasta izmantošana atpūtas un peldvietu izvietošanai, 
ūdenssporta atbalstam. Ainavu izpēte un analīze, lai ar konkrētām rīcībām risinātu 
jautājumus par ainavu veidošanu upju krastmalu posmos, atverot skatus no upes 
(sauszemes siluets un dominantes) un uz upi (skatu leņķi un perspektīvas) (5. punkts). 

 
7 https://likumi.lv/ta/id/156001-par-eiropas-ainavu-konvenciju  
8 https://tapis.gov.lv/tapis/lv/downloads/153036  



4 
 

16.2. Nav pieļaujama kultūrainavas degradācija – izvietojot ražošanas objektus, 
derīgo izrakteņu karjerus, ņemt vērā to potenciālo ietekmi uz kultūrainavu, paredzot 
risinājumus negatīvas ietekmes novēršanai vai mazināšanai (6. punkts). 

16.3. Aizsargājami gar autoceļiem augošie ainaviski vērtīgie koki, koku alejas un 
citi dabas pieminekļi (13. punkts). 

16.4. Nozīmīgo ainaviski vērtīgo skatu punktu aizsargāšana, nepieļaujot 
perspektīvu aizsegšanu ar masīvām liela apjoma būvēm, kas būtiski bloķē ainavu skatus 
un dominē ainavā, apstādīšanu ar videi neatbilstošiem stādījumu veidiem un būtisku 
reljefa pārveidošanu (14. punkts). 

17. IVN ziņojums: 

17.1. IVN ziņojumā norādīts, ka Paredzēto darbību, t.sk. produkcijas transportēšanu 
plānots īstenot darba dienās plkst. 9:00–17:00.  

17.2.  Saskaņā ar IVN ziņojumā sniegto informāciju, Paredzētās darbības negatīvās 
ietekmes mazināšanai ieguves lakumi pa atradņu perimetru tiks norobežoti ar 
noņemtās virskārtas un augsnes vaļņiem, kuru augstums būs 6 metri, un 
platums pamatnē – 16 metri.   

IVN ziņojumā nav pievienots grafiskais materiāls, kas uzskatāmi parādītu 
teritorijas perspektīvo izskatu pēc aizsargvaļņa izveides. 

Pašvaldības ieskatā ir mērķtiecīgi veidot IVN ziņojumā un Atzinumā minēto 
aizsargvalni, kā arī apzaļumot to ar augiem, kas pasargās to no augsnes erozijas. 

Pašvaldības ieskatā ir mērķtiecīgi papildus izvērtēt augsnes aizsargvaļņa 
ietekmi uz vidi un ainavu, izstrādājot uzskatāmus grafiskos (vizuālos) materiālus. 

17.3. IVN ziņojumā vērtētas divas derīgo izrakteņu izstrādes alternatīvas: 

1. alternatīva – Paredzētās darbības derīgo izrakteņu atradnes tiks izstrādātas 
pakāpeniski, izmantojot noteiktas jaudas un Eiropas Savienības (turpmāk ES) emisijas līmeņa 
standartam atbilstošas tehnikas vienības.  Paredzētā darbība atradnēs ir sadalīta 2 posmos. 
Pirmajā posmā tiks vienlaicīgi izstrādātas atradnes “Elksnīši VV” un “Garkalni-Līči”. Derīgo 
izrakteņu ieguve abās atradnēs notiks gan virs, gan zem pazemes ūdens līmeņa. Otrajā posmā 
tiks vienlaicīgi izstrādātas atradne “Pieturdailes” un atradne “Garkalnu pakalni”.  Derīgo 
izrakteņu ieguve abās atradnēs notiks tikai virs pazemes ūdens līmeņa. 

2. alternatīva – visas Paredzētās darbības derīgo izrakteņu atradnes “Elksnīši VV”, 
“Garkalni Līči”, “Pieturdailes” un “Garkalnu pakalni” tiks izstrādātas vienlaicīgi, izmantojot 
noteiktas jaudas un ES emisijas līmeņa standartam atbilstošas tehnikas vienības.  Šajā 
alternatīvā tiek paredzēta tehnikas vienības maiņa uz jaunākiem un jaudīgākiem frontālajiem 
iekrāvējiem, salīdzinājumā ar 1. alternatīvu. 

Derīgo izrakteņu ieguves apjoms būs aptuveni 50 tūkst. m3/gadā, ja atradnes tiks 
izstrādātas pakāpeniski jeb realizējot 1.alternatīvas variantu. Situācijā, ja visas Paredzētās 
darbības atradnes tiks izstrādātas vienlaicīgi, realizējot 2.alternatīvas variantu – derīgā 
materiāla ieguves maksimālais apjoms būs 100 tūkst. m3/gadā. 

 



5 
 

17.4. Atzinumā ir norādīts, ka par īstenojamo derīgā materiāla izstrādes apjoma 
alternatīvu VPVB rekomendē izvēlēties IVN ziņojumā vērtēto 1. alternatīvu ar 
trokšņa ietekmi mazinošiem risinājumiem – prettrokšņa vaļņu izbūvi.   

Pašvaldības ieskatā IVN ziņojumā vērtētā 1. alternatīva būtiski mazāk vienlaicīgi 
ietekmēs apkārtējos nekustamos īpašumus un to esošos un potenciālos nākotnes iedzīvotājus, 
tādējādi Pašvaldība atbalsta 1. alternatīvu. 

17.5. Saskaņā ar IVN ziņojumā sniegto informāciju Vitkapupītes un atradņu 
“Garkalnu pakalni” un “Garkalni – Līči” tuvumā konstatēti ES nozīmes biotopu 
9050 Lakstaugiem bagāti egļu meži, 91E0* Aluviāli meži (aluviāli krastmalu un 
palieņu meži), 9010* Veci vai dabiski boreāli meži poligoni, kā arī divas alejas un 
dižkoki. 

Ņemot vērā aleju un dižkoku augstu ainavisko, ekoloģisko kultūrvēsturisko 
nozīmi, Pašvaldība uzskata par nepieciešamo veikt to monitoringu, nodrošinot 
Paredzētās darbības potenciālās negatīvās ietekmes savlaicīgu identificēšanu. 

17.6. Saskaņā ar IVN ziņojumu apkārtnē jau darbojas vairākas derīgo izrakteņu 
atradnes – “Kalna dailes”, “Jaunjelgavas 1. meža kvartāls”, “Garkalni 1” I bloks, 
“Garkalni 1” II bloks, “Garkalni 5”, “Īsiņi-2006”, “Meža rotas” I bloks, “Meža 
rotas” II bloks, “Akmensdzirnavas”, “Garkalnu olis”, “Garkalni VV. 

Ņemot vērā augstu derīgo izrakteņu atradņu koncentrāciju Paredzētās darbības 
tuvumā, Pašvaldība uzskata par nepieciešamu izvirzīt prasību izstrādāt un īstenot 
visaptverošo pazemes ūdeņu monitoringa sistēmu, aptverot visus Paredzētas ietekmes zonā 
esošos derīgo izrakteņu karjerus, nodrošinot iespēju operatīvi konstatēt ietekmes uz pazemes 
ūdens līmeni, identificēt uzņēmumus, kuru darbība ir izraisījusi ūdensapgādes traucējumus. 

17.7. No IVN ziņojuma 2.4. nodaļas “Tuvākās ūdens ņemšanas vietas un pazemes 
ūdens atradnes, ūdensapgādes urbumi, arī viensētu akas, to raksturojums un 
izmantošana, aizsargjoslas” iziet, ka informācija par ūdensņemšanas vietām 
Paredzētās darbības ietekmes zonā tika pieprasīta no valsts SIA “Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Ogres novada pašvaldības Birzgales pagasta 
pārvalde, neveicot dabā esošo ūdens ņemšanas vietu apsekošanu. Ņemot vērā, ka 
valsts SIA “Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” un Ogres novada 
pašvaldības Birzgales pagasta pārvaldes rīcībā nav pilnīgas informācijas par 
decentralizētajiem ūdensapgādes avotiem nekustamajos īpašumus, secināms, ka 
IVN ziņojuma izstrādātāji balstījās uz fragmentāru/nepilnīgi informāciju, par ko 
liecina  arī apgalvojums “Tuvākajās apdzīvotajās vietās (Taurkalnē un Birzgalē) 
iespējams ir atsevišķi centralizētās ūdensieguves urbumi (ar ieguves apjomu, 
mazāku par 100 m3 /d) (78.lpp)”, uz kuras pamata nav iespējams izvērtēt faktisko 
situāciju un prognozēt potenciālo Paredzētās darbības ietekmi. 

IVN ziņojuma 3.2.nodaļā “Hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīmu izmaiņu 
prognoze” izteikts minējums un pieņēmums nevis analizēti faktiskie dati - “ģeoloģiskā izpēte 
iecirknī “Garkalnu pakalni” vēl nav veikta un precīza informācija par pazemes ūdeņu līmeni 
nav pieejama, var pieņemt, ka ģeoloģiski – hidroģeoloģiskā situācija šeit praktiski ir 
analoģiska (149.lpp)”. 



6 
 

Ņemot vērā minēto, Pašvaldība uzskata, ka pirms Paredzētās darbības 
uzsākšanas ir jāapseko visi Paredzētās darbības ietekmes zonā esošie ūdensapgādes 
avoti.  

18. Saskaņā ar Likuma 22.panta pirmo daļu, lai saņemtu atļauju uzsākt paredzēto darbību, 
ierosinātājs iesniedz attiecīgajai pašvaldībai ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un 
VPVB atzinumu par minēto ziņojumu kopā ar citos normatīvajos aktos noteiktajiem 
dokumentiem. Likuma 6.1panta sestā daļa nosaka, ka pašvaldība pieņem lēmumu par 
paredzētās darbības akceptu 60 dienu laikā pēc minētā iesnieguma saņemšanas. 
Atbilstoši Likuma 22.panta otrajai daļai attiecīgā pašvaldība, vispusīgi izvērtējusi 
ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot VPVB atzinumu par 
ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības 
akceptēšanu vai neakceptēšanu. Saskaņā ar Likuma 22.panta 21 daļu, ja pieņemts 
lēmums akceptēt paredzēto darbību, tā īstenojama, ievērojot  VPVB atzinumā izvirzītos 
nosacījumus. 

19. Vides aizsardzības likuma 12.panta sestās daļas 1. un 2.punktā noteikts, ka iestāde 
izvērtē sabiedrības līdzdalības procesā izteiktos viedokļus un priekšlikumus, samēro 
indivīda tiesības un intereses ar sabiedrības ieguvumiem un zaudējumiem, ņemot vērā 
lēmuma ietekmi uz ilgtspējīgu attīstību, kā arī ievērojot izvērtēšanas principu. Atbilstoši 
Vides aizsardzības likuma 3.panta pirmās daļas 4.punktam izvērtēšanas princips – 
jebkuras tādas darbības vai pasākuma sekas, kas var būtiski ietekmēt vidi vai cilvēku 
veselību, jāizvērtē pirms attiecīgās darbības vai pasākuma atļaušanas vai uzsākšanas. 
Darbība vai pasākums, kas var negatīvi ietekmēt vidi vai cilvēku veselību arī tad, ja 
ievērotas visas vides aizsardzības prasības, ir pieļaujams tikai tad, ja paredzamais 
pozitīvais rezultāts sabiedrībai kopumā pārsniedz attiecīgās darbības vai pasākuma 
nodarīto kaitējumu videi un sabiedrībai. 

20. Saskaņā ar Likuma 3.panta pirmās daļas 5.punktu vides problēmu risināšana uzsākama, 
pirms vēl saņemti pilnīgi zinātniski pierādījumi par paredzētās darbības negatīvo ietekmi 
uz vidi; ja ir pamatotas aizdomas, ka paredzētā darbība negatīvi ietekmēs vidi, jāveic 
piesardzības pasākumi. Atbilstoši minētā panta 6.punktam ietekmes uz vidi novērtējums 
izdarāms, ievērojot piesardzības un izvērtēšanas principu.    

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
6.1 panta sesto daļu, 22.panta otro daļu, 23.pantu,  

 
balsojot: ar 18 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace 
Kļaviņa, Dace Māliņa, Dace Veiliņa, Dainis Širovs, Dzirkstīte Žindiga, Egils Helmanis, 

Ilmārs Zemnieks, Indulis Trapiņš, Jānis Iklāvs, Jānis Kaijaks, Jānis Siliņš, Pāvels 
Kotāns, Raivis Ūzuls, Rūdolfs Kudļa, Valentīns Špēlis),  

"Pret" – 3 (Daiga Brante, Santa Ločmele, Toms Āboltiņš), "Atturas" – nav,  
Ogres novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 
1. Akceptēt sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) “Garkalni VV.”, reģistrācijas 
Nr. 40003579836 paredzēto darbību – smilts-grants, smilts un mālsmilts ieguves atradnēs 
“Pieturdailes”, “Elksnīši VV”, “Garkalni - Līči” un “Garkalnu pakalni”, Birzgales pagastā, 
Ogres novadā (turpmāk – Paredzētā darbība) – 1.alternatīvu ar šādiem nosacījumiem: 



7 
 

1.1. pirms derīgo izrakteņu ieguves apsekot Paredzētās darbības ietekmes zonā esošos 
ūdensapgādes avotus, sagatavojot apsekošanas aktu, fiksējot: 

1.1.1. ūdensapgādes avota koordinātas; 

1.1.2. zemes virsmas augstuma atzīme (m); 

1.1.3. ūdensapgādes avota izmantošanas statuss (darbojas/nedarbojas); 

1.1.4. ūdensapgādes avota augšējās malas augstums virs zemes virsmas (m); 

1.1.5. ūdensapgādes avota pamatnes augstuma atzīme (m); 

1.1.6. ūdens līmenis apsekošanas brīdī no ūdensapgādes avota augšējās malas (m); 

1.1.7. ūdensapgādes avotā esošā sūkņa statuss (darbojas/nedarbojas); 

1.1.8. statiskā ūdens līmeņa augstuma atzīme (m); 

1.1.9. ūdensapgādes avota fiziskais stāvoklis; 

1.10. ūdens patēriņš (l/dnn): minimālais, maksimālais, vidējais. 

1.2. pirms derīgo izrakteņu ieguves izstrādāt un saskaņot ar Ogres novada pašvaldību 
(turpmāk – Pašvaldība) pazemes ūdens režīma un Paredzētās darbības ietekmes zonā esošo 
viensētu ūdensapgādes monitoringa programmu, nosakot tajā Paredzētās darbības ietekmes 
zonu, iekļaujot tajā rīcības plānu Paredzētās darbības ietekmes zonā esošo viensētu 
ūdensapgādes nodrošināšanai, tajā skaitā, paredzot rīcības plānu efektīvai abpusējai 
komunikācijai ar iedzīvotājiem un Pašvaldību, nosakot ūdensapgādes traucējumu 
konstatēšanas kārtību un kritērijus; 

1.3. Nodrošināt iedzīvotājiem iespēju informēt Paredzētās darbības īstenotāju par 
ūdensapgādes traucējumiem visas diennakts laikā, izmantojot dažādus komunikācijas 
veidus (piemēram, norādīt Paredzētās darbības īstenotāja tālruņa numuru un elektroniskā 
pasta adresi). Par komunikācijas iespējam informēt katra īpašuma īpašnieku individuāli 
(ieskaitot ierakstītās vēstules, publikācijas laikrakstā, tīmeklī), operatīvi informēt 
Pašvaldību par radītajiem un konstatētajiem ūdensapgādes traucējumiem; 

1.4. Nodrošināt regulāru derīgo izrakteņu atradnes “Garkalnu pakalni” ziemeļu un rietumu 
pusē esošo aleju stāvokļa monitoringu. Monitoringa programmas izstrādei un 
monitoringam piesaistīt attiecīgās jomas speciālistus. Saskaņot ar Pašvaldību monitoringa 
programmu. Monitoringa rezultātus regulāri iesniegt Pašvaldībā.   

1.5. Veikt ainavas modelēšanu, izvērtējot aizsargvaļņa attālumu no ceļa un vaļņa ietekmi 
uz ainavu.  Aizsargvalni paredzēt apzaļumot ar augiem, kas novērsīs tā eroziju.  

1.6.  Ekranēt Paredzētās darbības teritoriju ar apzaļumotu aizsargvalni, koku un krūmu 
apstādījumu joslu; risinājumiem izgatavot grafiskos materiālus un saskaņot ar Pašvaldības 
centrālās administrācijas Ogres novada būvvaldi.  

2. Paredzēto darbību, t.sk. produkcijas transportēšanu plānots īstenot darba dienās plkst. 9:00–
17:00. 

3. Uzdot Pašvaldības centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas telpiskajam 
plānotājam: 

3.1. piecu darba dienu laikā rakstiski lūgt Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālo vides 
pārvaldi izvirzīt prasību izstrādāt un īstenot visaptverošo pazemes ūdeņu monitoringa 
sistēmu, aptverot visus ietekmes zonā esošos derīgo izrakteņu karjerus, nodrošinot iespēju 
operatīvi konstatēt ietekmes uz pazemes ūdens līmeni, identificēt uzņēmums, kuru darbība 
ir izraisījusi ūdensapgādes traucējumus.   



8 
 

3.2. nodrošināt paziņojuma par šo lēmumu publicēšanu Pašvaldības informatīvā izdevuma 
tuvākajā numurā un trīs dienu laikā pēc šī lēmuma pieņemšanas nodrošināt minētā 
paziņojuma publicēšanu Pašvaldības tīmekļa vietnē www.ogresnovads.lv. 

4. Uzdot Pašvaldības centrālās administrācijas Kancelejai piecu darba dienu laikā pēc šī 
lēmuma pieņemšanas nosūtīt to Vides pārraudzības valsts birojam, SIA “Garkalni VV”.  

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ogres novada pašvaldības izpilddirektoram.  
 

 
(Sēdes vadītāja, 

domes priekšsēdētāja E.Helmaņa paraksts) 
 


